b) *un culto di amore*. E' l'amore che fa cercare senza posa lo sguardo dell'Immacolata, la sua presenza, e questa presenza, questo continuo incontro, alimentano e aumentano l'amore che sfocia nel gaudio, nella lode, nell'invocazione, nello zelo. L'Immacolata nell'intimità materna comunica ai figli di predilezione la sovrabbondanza dello Spirito d'Amore del Quale essa, dal primo istante della Concezione, è ripiena, perchè credano all'amore, s'abbandonino all'amore, vivano nell'amore, si trasformino nell'amore. Nell'amore suo, e - attraverso il suo -, in quello di Dio. Mai come quando è perduto in letizia nell'amore della Madre Immacolata il Carmelitano sente il richiamo potente dell'ideale meraviglioso della sua vocazione, mai come quando è immerso nell'intimità del mistero materno di luce il Carmelitano sogna e sente possibile la trasformazione d'amore che in Maria è perfetta dal primo momento della sua purissima Concezione. L'Immacolata è la Madre dell'amore che dona l'amore, che dona Dio;

c) *un culto di conformazione*. La conformazione è legge dell'amore. Se si ama si desidera la somiglianza dell'oggetto amato. Il Carmelitano si fissa con amore nel prodigio di purezza dell'Immacolata per perdersi in essa, e attraverso essa, in Dio. Nella fedeltà all'incontro continuo con l'Immacolata presente alla propria anima nella grazia, il Carmelitano permette alla purezza intemerata di Maria SS. di darsi, trasmettersi e comunicarsi al proprio cuore.

Vivere perennemente nel candore di Maria, perchè il candore di Maria si faccia nostro; mirare senza soste il mistero che apre il Cuore Immacolato della Vergine dal primo momento della sua esistenza al dono di Dio accettato e corrisposto, per potere sempre accettare come lei e con lei ogni invito della grazia, ogni chiamata all'incontro con l'amore. Nella sua immacolatezza senza ombra, la Vergine subito contempla Dio, vedendolo e amandolo con tutto il suo essere: il carmelitano, unito sempre con lo spirito alla purezza dell'Immacolata, sua Madre e Regina, sentirà che nel suo cuore tale purezza divenuta sua gli farà vedere Dio, lo trasformerà in Dio, l'ambizione più grande della vita contemplativa del Carmelo.

FR. VALENTINO DI S. MARIA, O.C.D.

APPENDICE

I

Dalla

« *Mystica explicatio Cantici Cantorum* »¹

di Francesco di Gesù (1587-1647)

(cfr. p. 28-29)

2. Haec quae hucusque diximus de corporea pulchritudine salvari utcumque possent, at si ad internam atque spiritualem transitum faciamus non erit ita facile demonstrare qua ratione anima sponsa Christi sit tota pulchra atque decora, ita ut nulla in ea sit macula; et quod si de Virgine // Beatissima, quae speciali iure Mater et sponsa Dei merito appellatur sermonem instituamus, optime et in toto rigore salvari possunt. Nam Virgo Dei Genitrix tota est pulchra, tota est decora et macula ulla in ea non reperitur, unde Ecclesia haec verba Beatae Mariae attribuit: non solum enim tota est pulchra ex ornatu internarum virtutum et supernaturalium donorum quibus mirum in modum refulget, sed etiam corpus habuit perfecte venustum, immo et nulla in ea macula reperiri potest. Unde Hugo de Sancto Victore sic ex Christi persona Matrem suam alloquitur: *Ego, inquit, totus pulcher et tu tota pulchra, ego per naturam et tu per gratiam; ego totus pulcher quia totum quod pulchrum est, in me est, tu tota pulchra quia nihil quod turpe est in te est.*² Haec ille.

Ut autem id plenius intelligamus, est sciendum quod in Virgine Beata nulla peccati macula adhaesit, nec actualis, ut fides docet

¹ FRANCISCUS A IESU, *Mystica explicatio Cantici cantorum, sive praxis ascensus mentis in Deum*. Ms. Arch. Gener. O.C.D. 329 b², c. 4, § 6, n. 2. È il tratto in cui Francesco commenta l'espressione di *Cant.* 4, 7: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, che traduce in versione poetica:

« Tota es pulchra, decora nimis, mea dulcis amica

« nec labe in te cernitur ulla levis ».

² HUGO A S. VICTORE, *Sermo de Assumptione B. Virginis*, ML. 177, 1211 D.

ex speciali privilegio,³ nec item originalis, quod quamvis adhuc non sit fide certum, est tamen ita ab omnibus receptum, ut nullatenus de eo dubitare valeamus // mus, quod indicasse videtur Salomon citatis verbis,⁴ si ad hebraicum textum attendamus. Nam ubi nostra Vulgata habet: *et macula non est in te*, hebraicus textus non habet illud verbum: *est*, sed solum: *et macula non in te*, ubi ponit discrimen inter verba praecedentia: *tota pulchra es*, ubi appositum verbum *es* et ista quae de macula loquuntur, ut indicaret maximum esse discrimen inter pulchritudinem Virginis et carentiam maculae cuiuscumque. Nam pulchritudo aliqua potuit de novo advenire Virgini; non enim necesse est ut totum quod habet id pulchritudinem semper habuerit. Et ideo ad exprimendam perfectam pulchritudinem appositum fuit verbum: *es* [*tex. est*], quod tempus significat in quo forte aliquam pulchritudinis partem de novo accepit. At si sermo sit de macula, haec in nullo temporis momento fuit in Virgine, nec est in instanti suae purissimae conceptionis, in quo omnes Adae filii originale contrahunt. Virgo enim Beata ex specialissimo Dei privilegio fuit mirabiliter praeservata, unde iure merito // absque ulla temporis expressione dici debet: *et macula non in te*, id est nullum fuit tempus in quo haec Virgo beata aliquam habuit maculam.

Est Virgo Dei liber, Spiritus manu exaratus; propterea enim in conceptionis ipsius sollemnitate, liber generationis Iesu Christi legitur in Evangelio. Hoc autem est discrimen inter librum Dei manu conscriptum et librum stylo hominis excussum, quod liber qui ab homine describitur multis frequenter scaturit erratis. Nam homines vel caecutientes vel oscitantes multoties scribunt; unde nil mirum si errata multa in eo deprehendantur. At in Dei libro nil tale reperiri potest. Nam ut recte Plinius, lib. 2, c. 7: « Deum totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animae, totus animi, totus suus »;⁵ nullum igitur in Dei libro erratum, nulla labes, nihil omissum sive praetermissum reperiri potest. Recte igitur Beata Virgo quae Dei liber dicitur, immunis debet esse a quovis naevo et a quavis macula; unde et: *macula nulla in te*.

Olim Moyses Deum rogabat ut populo suo gravem noxam dimitteret Exod. 32: *aut dimitte eis*, inquit, *hanc noxam // aut si non facis dele me de libro tuo quem scripsisti*.⁶ Sed unde oriebatur in Moyse haec inaudita fiducia ut velit e libro vitae deleri si nolit Deus promeritum supplicium populo condonare? At id ex certa fiducia qua sibi omnino persuadebat e Dei libro minime fore delendum. Id enim sentit Augustinus Quaest. 147 in Exod.: « *securus quidem hoc*

³ Concilium Tridentinum, de iustificatione, can. 23 - Dz. 833.

⁴ Cant. 4, 7.

⁵ CAII PLINII SECUNDI, *Historiae naturalis* l. 2, V (vii). Nell'edizione di C. Alexandre (Parigi, F. Didot, 1827), vol. I, p. 230-231, si legge: « Quisquis est Deus, si modo est alius, et quacumque in parte, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animae, totus animi, totus sui ».

⁶ Exod. 32, 32.

dixit, inquit Augustinus, ut a consequentibus ratiocinatio concludatur, id est, ut quia Deus Moysen non deleret de libro suo, populo peccatum illud remitteret». ⁷ Haec ille. Sic enim ratiocinabatur Moyses: Deus numquam delebit me de suo libro; non enim Dei liber patitur lituram; si igitur nulla ratione me delere potest procul dubio populo noxam dimittet: unum enim aut alterum a Domino postulavi.

Quod autem Dei liber nulla patiatur litura affirmat Gregorius Nyssenus adversus eos qui differunt baptisma. «*Oves, inquit, ad signaculum et signum crucis quod malis opem fert et remedium. Date mihi nomina ut ego ea imprimam libris sensibilibus et scribam atramento. Deus autem ea signet in tabulas in quas non cadit interitus, scribens proprio // digito, ut olim legem Hebraeis*». ⁸

Ad hoc idem propositum, nempe ad ostendendam summam Beatæ Viriginis puritatem, est aptissimum argumentum illud quod desumitur ex verbis Hugonis de Sancto Victore. Inquiri enim cur Daemon decepturus Evam serpentis potius quam columbae speciem assumpserit. Et respondet: *Venit, inquit, ad hominem in serpente callidus hostis, qui fortassis si permissus fuisset, in forma columbae venire maluisset. Sed hoc vas sibi Spiritus Sanctus reservavit quia profecto dignum non erat ut spiritus malignus formam homini odiosam faceret, in qua postmodum ei Spiritus Sanctus apparere debuisset*.⁹ Haec ille. Ex quibus verbis sic possumus discurrere: non iudicavit conveniens Spiritus ut Daemon formam assumeret columbae, quando Evam tentare voluit, quia columbae speciem per breve tempus assumpturus erat Spiritus Sanctus. Et nos rectum putabimus Beatam Mariam ex qua Filius Dei, Spiritus Sancti virtute, humanum corpus assumpturus erat, et in ea novem mensium spatio in eius utero mansurus, fuisse aliquando a culpa originalis maculae deturpatam? Nequaquam. Asseramus igitur illam ab omni culpa fuisse immunem. Unde de ea recte dixit Spiritus Sanctus: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*.

⁷ AUGUSTINUS, *Quaestiones in Heptateuchum*, l. 2, n. 147. ML 34, 645.

⁸ GREGORIUS NYSSENUS, *Adversus eos qui differunt baptismum oratio*. MG 46, 413.

⁹ HUGO DE S. VICTORE, *De Sacramentis*, L. 1, P. VII, c. 2. ML. 176, 287 D.

II

Dalle

« *Situlae Symbolicae* »¹

di Sebastiano della Madre di Dio (sec. XVII)

(cfr. p. 46)

SITULA 34²*Altare extrahens continuo thymiamate adornatum*Thema - Thymiamata meum posuisti coram eis.³

In ecclesia ad ripam Monsi fluminis constructa, erexerat altare S. Gerhardus Canadiensis episcopus in honorem Beatissimae Dei Genitricis; collocansque ante illum thuribulum argenteum duos eius ministerio provecetae aetatis adhibuit, qui iugiter illic vigilarent, darentque operam ne ulla unquam hora thymiamata deesset ibi. Surius 24 septemb.⁴

Altare ego die hodierna mirabile conspicio quod supremus Pater, a quo omnis Paternitas in coelo et in terra nominatur,⁵ in honorem sui erexit Filii die hodierna. O mirabile illud est undequaque; sive enim decorem ipsius spectamus, sive qualitates, sive praerogativas, omnia haec in admirationem rapiunt mentem attonitam. Verum unam rem prae caeteris iucundam magis magisque admirandam conspicio. Quid tale? Ipsemet antiquus ille dierum, quem in throno olim sedisse propheta Daniel conspexerat,⁶ inenarrabilis suavitatis thymiamate adornat illud: et hoc thymiamata quod iam in puncto efformationis altaris coniecit in illud, die ac nocte momentoque quolibet incessanter super manu sua regali adiicit. Quod altare istud est tam gratum, tamque mirabile? Haec concepta hodie immaculate Virguncula Maria. Altare ipsa est, figurata per altare thymiamatis, teste S. Ambrosio L. 2 *De Virginit.*⁷

¹ SEBASTIANUS A MATRE DEI, *Situlae symbolicae e puteo aquarum viventium tam potum quam mirabilia ab ipso contenta extrahentes.* Ms. Arch. Gener. O.C.D. 342 b. Dalla prima parte: « Puteus cuius et fundus est lucidus: Maria immaculate concepta », p. 9-64.

² p. 28-29.

³ *Ezech.* 16, 19.

⁴ SURIUS, *Historiae seu vitae Sanctorum*, vol. 9, septembris; d. 24: historia S. Gerardi episcopi canadiensis in Pannonia et martyris, § 3. Ed. Marietti, Torino 1878, p. 599.

⁵ *Ephes.* 3, 15.

⁶ *Dan.* 7, 9.

⁷ Non ci fu possibile identificare questa citazione. In nessuna delle varie opere di S. Ambrogio dedicate alla Verginità c'è un accenno a Maria

Erexit hodie altare istud Deus Pater in honorem sui Filii. Nam haec infantula, quae hodie concepta est, erit Mater eius. Multis mirabilibus adornavit hoc altare Factor omnipotens, sed prout dixi, thymiama quod ipsemet antiquus dierum posuit, apponitque continuo, me ad sui admirationem et considerationem magis rapit. Quodnam sit thymiama istud, ipsomet antiquo dierum favente declarabo. Triplex thymiama est quo Omnipotens in puncto efformationis altare hoc adornavit augendoque spargit idem continuo. Primum thymiama est gratiae gratum facientis, qua in puncto Immaculatae Conceptionis illam adornavit. Auget continuo hoc thymiama, spargitque incessanter, nam gratiam eius habitualemente quolibet momento novo cumulavit augmento. Secundum thymiama est amor actualis, quo in Deum haec Virgo fertur semper. Augendo illum, intendendoque continuo spargebat in animam eius Deus. Tertium thymiama est laus incessabilis quam Deo haec Virgo fundit. Augendo intendendoque illam momento quolibet spargit Deus eandem.

SITULA 44⁸

Hortum bene munitum extrahens muro aereo.

Thema - Hortus conclusus soror mea sponsa. Cantic. 4.⁹

Dum iuvenis adhuc darem operam litteris in alma Universitate Cracoviensi, quae vere cunctorum helicon est musarum, mater nata ad educanda magnorum ingenia heroum, ingenitatem magnosque spiritus iuvenum ad generosam natorum libertatem, arte cum mirabili grataque cum disciplina attemperans scholastica, monasteriorum quoque mater inclita cunctorum, indeficienti eadem multiplicans et adornans foetu suo, mater optima et regni totius educatione innumerae iuventutis lac praebens illi fidei, pietatis, candoris, exemplaritatis, optimorum dictaminum eruditionisque omnigenae, cuius lac matris, qui vel modico saltem suxit tempore, nescio quid gratia, lingua, vel ingenium illius praeseferre videtur semper. Huius ergo matris inclitae, quam gratitudinis ergo humiliter hic commemoro dum et ego iuvenulus nutrirer lacte, memini me tunc in libro quodam antiquo legisse Virgilium poetam hortum pulcherrimum sibi construxisse cuius munitio erat et mirabilis et insolita, nam aerem ille condensavit, effecitque ut ille solidus durusque velut murus ambiret hortum. Portam quoque et pontem ex eodem posuit aere condensato.

Non dubito dilectissimi praestigium hoc fuisse artis magicae, cui illo tempore fere selectiora se tradebant ingenia; non ambigebat murus aereus hortum illum, sed ambire videbatur oculis

sotto la figura di « altare thymiamatis ». E' interessante notare che Sebastiano ripete la citazione nella conclusione di tutta l'opera « Situla sitularum », sotto la voce *Altare*.

⁸ p. 36.

⁹ Cant. 4, 12.

hominum elementatis. Sed hortus quem hodie aedificavit Factor altissimus, o aere solido ipse vere est munitus non phantastice. Quis hortus iste est? Haec virguncula Maria cuius animam creat Deus, infunditque eam corpusculo ipsius in utero S. Annae concepto. O hortus illa est. Sic enim appellat eandem Spiritus Sanctus in Canticis: *Hortus conclusus, soror mea, sponsa*. Hunc hortum munivit Deus ab ipso efformationis eius primordio muro aereo. Quis sit aer iste pro gloria Dei indicabo. Aer typus est Spiritus Sancti, teste Richardo a S. Victore, *De Somnio Nabuch.* 29¹⁰

Et merito: nam sine aere non posset homo vivere; aer quoque unit et glutinat cuncta, nam se intromittit ubique. Quadrant certe cuncta haec Spiritui Sancto. Et insuper de aere loquens Scriptura Genes. 1 vocat illum Spiritum Domini dicens: *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas.*¹¹ Isto aere munivit eam Deus tripliciter in puncto conceptionis. Primo, ponendo illum in anima eius per gratiam gratum facientem. O non potuit originale peccatum intrare in hortulum istum munitum muro tali. Secundo, gratis eiusdem Spiritus Sancti, eandem tunc quoque replendo. Tertio, gubernatione Spiritus Sancti peculiari in cunctis operationibus eius eandem decorando. O ideo semper hic hortulus sapientiae incarnandae fuit securissimus ab omni devastationis periculo, ideoque nil in eum ingressum, nisi quod intromittebat Spiritus Sanctus gubernator, tutorque eius vigilantissimus.

SITULA 50¹²

Choros laetantium extrahens ob gloriam attributam.

Thema - Benedictus Dominus qui exaltavit eam¹³ vel Cantate Domino quoniam magnifice fecit. Is. 12¹³

Illa die qua Sanctus Antonius de Padua inter Sanctos relatus Romae est, stupenda res Ulysbonae accidit in Hispania. Singularis quaedam laetitia invasit homines. Unde viri et homines extra domus egressi in plateis, et cantabant et tripudiabant: et cunctae totius civitatis campanae, nullo eas movente, sonum dabant grate reboantem. Nec poterant se illi cohibere homines, quin se darent et laetitiae illi et tripudio. Tandem post modum rescierunt illa die Divum Antonium inter Sanctos fuisse relatum. Surius 13 iunii.¹⁵

¹⁰ Nel *De eruditione hominis interioris* (alias *De somnio Nabuchodonosor*) di RICCARDO DI S. VITTORE (ML. 196, 1229-1366), non si trova tale asserzione.

¹¹ *Genes.* 1, 2.

¹² p. 40.

¹³ *Tob.* 13, 23.

¹⁴ *Is.* 12, 5.

¹⁵ SURIUS, *Historiae seu vitae Sanctorum*, Vol. 6, iunii, d. 13: historia S. Antonii Ulyssiponensis, ord. min., § 48. Ed. Marietti, Torino 1877, p. 314.

Choros ego laetantium mirifice cerno die hodierno. O et campanas audio gratissimos edentes sonos. Quae causa est laetitiae tam insolitae? O dilectissimi, nemo vestrum miretur cuncta quae in mundo sunt tripudiare die hodierna. Haec etenim virgo concepta hodie in momento conceptionis suae in Divos refertur a supremo sanctitatis et fonte et declaratore, Deo superbenedicto. O exultant cuncta quae in mundo sunt merito: nam haec est virgo a saeculis destinata ut et coeli ruinas repleat, et mundum senecta decrepitem iuvenili restituat flori, et ut cunctae renouentur creaturae, haec desideratissima efficiet Virgo. Quomodo? Trahet illa de coelo promissum magnum illum Deum, qui dicet orbi toti in throno sedens: *Ecce nova facio omnia.*¹⁶

O igitur merito cuncta tripudiant die hac, dum haec Virgo inter Divos refertur. O refertur: nam et gratia in puncto conceptionis suae insignita est cunctorum gratias excedente Sanctorum, et impeccabilis illa facta est, nullique vanae gloriae aut cuiquam alteri pravae subiecta passioni; et eius intercessio validior est cunctis sanctorum suffragiis collective sumptis. Ergo cuncta merito tripudiant de relatione inter sanctos optimae et Reginae suae et Patronae et Benefactricis et Matris blandissimae. Delectant me, o dilectissimi, haec creaturarum in canonizatione huius Matris nostrae optimae tripudia. Sed nescio cur campanae ad audiendum tripudii sui sonum me vehementius abripiunt. Quare et audire illum placet et ad audiendum illum vos cuperem attrahere.

Quae sint hae campanae pro gloria canonizantis hanc Virgunculam summi Dei indicabo. In tribus locis resonantes campanas grate auribus percipio. Primae resonant in coelis. Istae campanae sunt angeli, tripudiant quod Deus similem illis creaverit in terris creaturam. Nam haec Virgo sine originali actualique est peccato, sicut et illi: et placet Deo in cunctis operibus adamussim sicut et illi; et incessanter sineque defatigatione laudat Deum, sicut et illi; aliae campanae in terris resonant. Et istae campanae sunt diversi status mortalium. Tripudiant hae campanae, nam omnia necessaria procurabit illis. Aliae campanae sunt subterraneae. Hae campanae sunt animae degentes in Purgatorio. O et istae tripudiant: nam magna illarum advocata erit haec Virguncula.

SITULA 54¹⁷*Scutum extrahens igneum.*

Thema - Scuto circumdabit te veritas eius. Ps. 90.¹⁸

Cum dictaret Commentaria S. Ambrosius in verba illa Psal. 43 *Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae?*,¹⁹ vidit Paulinus subdiaconus, amanuensis tunc

¹⁶ Apoc., 21, 5.

¹⁷ p. 43-44.

¹⁸ Ps. 90, 5.

¹⁹ Ps. 43, 24.

ipsius, ignem in modum scuti brevioris caput operuisse viri sancti atque paulatim per os ipsius tanquam in domum habitatorem intrasse. Post quod facta est facies eius sicut nix. Baronius T. 5 Anno 397, num. 26²⁰

Punctum hoc, in quo ab optimo conditore creatur infunditurque corpusculo anima istius Virgunculæ, quæ hodie in utero S. Annæ immaculate concepta est, dum oculis contemplor mentis, scutum igneum et ardentissimum et lucidissimum, non caput ipsius tantum, verum etiam et totam hanc undequaque Virgunculam, grate cooperiens intueor. Video et idem scutum igneum et pulcherrimum, subintrans hanc Virgunculam, eiusque et medullas at artus et compages et intima quæque ambiens ac pervadens blandissime. Video eandem quoque Virgunculam, vi scuti istius et candore adeo et fulgore, et pulchritudine indicibili corruscantem redditam, ut hucusque nec in coelis nec in paradiso voluptatis nec in terrena quapiam creatura visus sit tam rutilans decor, fulgor, candor et pulchritudo tam admiranda.

Quis demisit scutum hoc igneum? Idem ipse *magnus Dominus et laudabilis nimis*²¹ qui creat infunditurque animulam corpusculo huius Virgunculæ desiderabilis. Ad quid? Videbat omniscius hic Conditor originale peccatum velut quemdam praedonem sollicitè excubare et cuiuscumque ex posteritate Adæ infantis descendentis animam sagittis configat mactetque venenatis, dum illa corpori a Creatore optimo infunditur. Ne igitur hic praedo et huius Virgunculæ animulam sagittis hisce mactaret in momento creationis infusionisque ipsius scuto illam igneo undequaque cooperit.